
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,231,918 1,225,790 6,128

1.교직원보수 900,983 893,423 7,560

1.사립학교 교원보수 729,366 725,266 4,100

1.기본급 456,000 456,000 0

1.봉급 456,000 456,000 0

2.정액수당 131,226 132,826 -1,600

1.정근수당 51,320 51,320 0

2.성과상여금 20,366 20,366 0

3.가족수당 9,600 9,600 0

4.자녀학비보조수당 0 1,600 -1,600
자녀학비보조수당 : (400,000원*4회) - 

1,600,000원 - (400,000원*4회)=
-1,600,000

5.육아휴직수당 500 500 0

6.교원보전수당 960 960 0

7.교직수당 27,000 27,000 0

8.교직수당가산금2 1,680 1,680 0

9.교직수당가산금4 6,240 6,240 0

10.관리업무수당 5,400 5,400 0

11.학교운영지원수당 8,160 8,160 0

3.초과근무수당 21,600 21,600 0

1.시간외근무수당 21,600 21,600 0

4.부담금 52,020 46,320 5,700

1.교직원법정부담금 52,020 46,320 5,700
연금부담금 : (2,300,000*12월) - 

27,600,000원 + (1,500,000원*4월)=
6,000,000

건강보험부담금 : (1,400,000*12월) - 

16,800,000원 - (250,000원*4월)=
-1,000,000

재해보상부담금 : (160,000원*12월) - 

1,920,000원 + (175,000원*4월)=
700,000

5.실비변상 등 68,520 68,520 0

1.정액급식비 15,120 15,120 0

2.명절휴가비 45,600 45,600 0

3.직급보조비 7,800 7,800 0

2.사립학교 직원보수 171,617 168,157 3,460
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1.기본급 89,100 89,100 0

1.봉급 89,100 89,100 0

2.정액수당 38,076 39,116 -1,040

1.정근수당 10,284 10,284 0

2.성과상여금 9,312 9,312 0

3.가족수당 4,800 4,800 0

4.자녀학비보조수당 0 1,400 -1,400
자녀학비보조수당 : (350,000원*1명*4회) 

- 1,400,000원 - (350,000원*1명*4회)=
-1,400,000

5.시간외근무수당 12,360 12,360 0

6.기술정보수당 240 240 0

7.특수직무수당 1,080 720 360
특수직무수당(학교운영수당) : (60,000원*12월*1

명) - 720,000원 + (90,000원*4월)=
360,000

3.부담금 19,761 15,261 4,500

1.교직원법정부담금 19,761 15,261 4,500
연금부담금 : (818,000원*12월) - 

9,816,000원 + (875,000원*4월)=
3,500,000

건강보험부담금 : (400,000원*12월) - 

4,800,000원 + (250,000원*4월)=
1,000,000

4.실비변상 등 24,680 24,680 0

1.정액급식비 5,040 5,040 0

2.명절휴가비 9,720 9,720 0

3.연가보상비 5,000 5,000 0

4.직급보조비 4,920 4,920 0

2.기타 교직원보수 318,153 319,985 -1,832

1.교직원대체인건비 318,153 319,985 -1,832

1.기간제교원인건비 318,153 319,985 -1,832

1.기간제교원인건비 294,014 303,246 -9,232
기본급 : (15,000,000원*12월) - 

180,000,000원 - (2,500,000원*4월)=
-10,000,000

대체시간제교원수당 : 96,000원*8일*1인= 768,000

2.기간제교원법정부담금 24,139 16,739 7,400
국민연금부담금 : (600,000원*12월) - 

7,200,000원 + (750,000원*4월)=
3,000,000

건강보험부담금 : (5,083,000*1식) - 

5,083,000원 + 4,000,000원=
4,000,000

고용보험부담금 : (200,000*12월) - 

2,400,000원 + 400,000원=
400,000

3.교직원 복지 및 역량강화 12,782 12,382 400

1.교직원연수 1,200 1,200 0
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1.직무연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 400 400 0

2.교직원복지 11,582 11,182 400

1.교직원맞춤형복지비 11,582 11,182 400

1.맞춤형복지비 11,582 11,182 400
기간제교사 맞춤형 복지비 : (500,000원*5명*1

교) - 2,500,000원 + (400,000원*1교)=
400,000

2.학생복지/교육격차 해소 541,658 489,039 52,619

1.급식 관리 296,665 287,169 9,496

1.학교급식운영 296,665 287,169 9,496

1.영양사인건비 45,770 45,370 400

1.무기계약직원인건비 42,070 42,070 0

2.무기계약직원법정부담금 3,700 3,300 400
국민연금부담금 : (120,000월*12월) - 

1,440,000원 + (100,000원*2월)=
200,000

건강보험부담금 : (100,000월*12월) - 

1,200,000원 + (100,000원*2월)=
200,000

2.조리사인건비 43,173 43,173 0

1.무기계약직원인건비 40,173 40,173 0

2.무기계약직원법정부담금 3,000 3,000 0

3.조리원인건비 35,189 33,909 1,280

1.무기계약직원인건비 32,089 30,909 1,180
가족수당 : (40,000원*12월) - 480,000원 

+ (295,000원*4월)=
1,180,000

2.무기계약직원법정부담금 3,100 3,000 100
고용보험부담금 : (20,000월*12월) - 

240,000원 + (50,000원*2월)=
100,000

4.급식재료구입비 137,442 134,921 2,521

1.급식용식재료비 137,442 134,921 2,521
친환경농산물비 : (4,434,000원*1교) - 

4,434,000원 + (2,521,000원*1교)=
2,521,000

5.우유급식비 11,481 11,481 0

1.우유대금 11,481 11,481 0

6.급식운영비 19,435 17,635 1,800

1.일반수용비 10,335 8,535 1,800 학교급식기구 : 1,800,000원*1교= 1,800,000

2.전기요금 1,000 1,000 0

3.상하수도료 500 500 0

4.연료비 7,500 7,500 0

곽상열 2020년 12월 01일 16시 11분 31초 3 전라북도교육청 용북중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.기타공공요금 100 100 0

7.대체인건비 680 680 0

1.기간제직원인건비 680 680 0

8.급식도우미 인건비 3,495 0 3,495

1.기간제직원인건비 3,114 0 3,114 (성립전_2추)본봉 : 8,590원*4시간*81일= 2,784,000

(성립전_2추)부대경비 : 5,000원*66일= 330,000

2.기간제직원법정부담금 381 0 381
(성립전_2추)4대보험부담금 : 381,000원*1

식=
381,000

2.기숙사 관리 70,519 67,746 2,773

1.기숙사운영 70,519 67,746 2,773

1.기숙사운영비 49,270 48,490 780

1.일반수용비 8,540 7,760 780
(성립전_2추)코로나19 검진비 : 780,000원

*1식=
780,000

2.전기요금 20,530 20,530 0

3.상하수도료 3,000 3,000 0

4.교육운영비 17,200 17,200 0

2.기숙사직원인건비 21,249 19,256 1,993

1.무기계약직원인건비 19,410 17,417 1,993
사감연봉 : (292,000원*1교) - 292,000원 

+ (1,993,000원*1교)=
1,993,000

2.무기계약직원법정부담금 1,839 1,839 0

3.보건관리 24,958 10,758 14,200

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 17,278 4,578 12,700

1.학생건강검사 1,968 1,968 0

1.학생복지비 1,968 1,968 0

2.[국고]보건실운영 15,310 2,610 12,700

1.일반수용비 2,300 0 2,300
(성립전_2추)코로나 소독물품 구입 : 

50,000원*6개반*1식=
300,000

(성립전_2추)코로나대비 교내방역 소독비

 : 500,000원*4회=
2,000,000

2.운영수당 4,100 100 4,000
(성립전_2추)학생 보호 방역 활동비 : 

2,000,000원*2식=
4,000,000

3.학생복지비 2,510 2,510 0

4.비품구입비 6,400 0 6,400
(성립전_2추)열화상 카메라 구입 : 

6,400,000원*1대=
6,400,000

2.[국고]학교환경위생관리 7,680 6,180 1,500
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1.먹는물관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 3,000 1,500 1,500

1.일반수용비 3,000 1,500 1,500
(성립전_2추)코로나19대비 교내방역 소독

비 : 300,000원*4회=
1,200,000

(성립전_2추)코로나19대비 소독물품 구입

 : 50,000원*6반*1회=
300,000

4.공기질관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

4.학생복지 149,516 123,366 26,150

1.학생장학금운영 7,100 1,900 5,200

1.학생장학금지원 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.교내장학금 6,900 1,700 5,200

1.학생복지비 6,900 1,700 5,200 (성립전_2추)교내장학금 : 400,000원*1식= 400,000

(성립전_2추)27회동창회장학금 : 200,000

원*2명=
400,000

(성립전_2추)청운장학금 : 1,000,000원*1

식=
1,000,000

(성립전_2추)대율장학금 : 600,000원*1식= 600,000

(성립전_2추)청암장학금 : 1,800,000원*1

식=
1,800,000

(성립전_2추)황의릉장학금 : 600,000원*1

식=
600,000

대한사중고등학교장회 장학금 : 200,000원

*1교=
200,000

(성립전_2추)이사장특별장학금 : 200,000

원*1명=
200,000

2.교육복지우선 4,300 4,300 0

1.교육복지사업 운영비 4,300 4,300 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0

3.[국고]학생복지운영 138,116 117,166 20,950

1.졸업앨범제작 2,392 2,392 0

1.교육운영비 2,392 2,392 0
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2.학생교과서구입 12,374 12,374 0

1.교육운영비 12,374 12,374 0

3.통학차량(임차)운영 88,000 88,000 0

1.일반수용비 76,000 76,000 0

2.기타자산취득비 12,000 12,000 0

4.학생교복구입 14,400 14,400 0

1.학생복지비 14,400 14,400 0

5.[국고]비대면학습지원 20,250 0 20,250

1.학생복지비 20,250 0 20,250
(성립전_2추)비대면 학습지원 : 150,000원

*135명=
20,250,000

6.수해학생지원 700 0 700

1.학생복지비 700 0 700
(성립전_2추)수해학생지원 : 350,000원*2

명=
700,000

3.기본적 교육활동 82,408 82,330 78

1.교과 활동 53,690 52,130 1,560

1.교과활동지원 27,170 29,130 -1,960

1.학습준비물구입 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.교사용교과서(지도서)구입 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.보충과정운영 6,730 6,730 0

1.운영수당 5,280 5,280 0

2.교육운영비 1,450 1,450 0

4.기초학력지도 900 900 0

1.운영수당 900 900 0

5.강사료 15,240 17,200 -1,960

1.운영수당 15,240 17,200 -1,960
기악 강사료 : (32,000원*2명*150시수) - 

9,600,000원 - (32,000원*2명*15시수)=
-960,000

진로교육강사료 : (3,000,000원*2회) - 

6,000,000원 - (1,000,000원*1회)=
-1,000,000

6.학교자율선택과제운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0
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2.국어교과활동 100 340 -240

1.교과운영 100 340 -240

1.교육운영비 100 340 -240
글짓기대회운영비 : (7,000원*10명*2회) -

 140,000원 - (7,000원*10명*2회)=
-140,000

독서의날 상품 : (100,000원*1회) - 

100,000원 - (100,000원*1회)=
-100,000

3.사회교과활동 200 200 0

1.역사교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.사회교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.수학교과활동 100 100 0

1.교과운영 100 100 0

1.비품구입비 100 100 0

5.과학교과활동 13,000 10,200 2,800

1.교과운영 3,000 200 2,800

1.교육운영비 0 200 -200
과학관련 대회 출전경비 : (20,000원*5명*2회) -

 200,000원 - (20,000원*5명*2회) =
-200,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)폐시약 보관장(환기형) : 

3,000,000원*1식=
3,000,000

2.무한상상실운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 1,020 1,020 0

2.여비 400 400 0

3.교육운영비 6,580 6,580 0

4.일반업무추진비 2,000 2,000 0

6.체육교과활동 2,020 1,060 960

1.교과운영 100 100 0

1.학습준비물 100 100 0

2.스포츠강사인건비 1,920 960 960

1.운영수당 1,920 960 960
학교스포츠클럽 강사비 : (30,000원*16주*2회) -

 960,000원 + (30,000원*16주*2회) =
960,000

7.예술교과활동 10,800 9,800 1,000

1.교과운영 3,000 3,000 0
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1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.미술교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.음악교과운영 7,700 6,700 1,000

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.교육운영비 2,700 1,700 1,000
소모품 구입 및 수리비 : (30,000원*40대*1회) -

 1,200,000원 + (25,000원*40대*1회)=
1,000,000

8.외국어교과활동 100 1,100 -1,000

1.교과운영 100 1,100 -1,000

1.교육운영비 100 1,100 -1,000
방학캠프 강사료(여름,겨울) : (30,000원*10시간

*2회) - 600,000원 - (30,000원*10시간*2회) =
-600,000

방학캠프 간식비(여름,겨울) : (100,000원

*2회) - 200,000원 - (100,000원*2회) =
-200,000

방학캠프 재료구입비(여름,겨울) : (100,000원*2

회) - 200,000원 - (100,000원*2회) =
-200,000

9.선택교과활동 100 100 0

1.기술가정교과활동 100 100 0

1.학습준비물 100 100 0

10.정보교과활동 100 100 0

1.학습준비물지원 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.창의적 체험활동 17,998 19,480 -1,482

1.자율활동 5,098 6,080 -982

1.학급교육활동경비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.체육대회 0 480 -480

1.교육운영비 0 480 -480
체육대회운영경비 : (240,000원*2회) - 

480,000원 - (240,000원*2회) =
-480,000

3.학교특색사업 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.행사운영 498 1,000 -502

1.교육운영비 498 1,000 -502
부활절행사운영경비 : (200,000원*1회) - 

200,000원 - (102,000원*1회)=
-102,000

학교축제운영 : (400,000원*1회) - 

400,000원 - (400,000원*1회)=
-400,000

곽상열 2020년 12월 01일 16시 11분 31초 8 전라북도교육청 용북중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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2.현장체험학습활동 9,600 9,600 0

1.수학여행 9,600 9,600 0

1.학생지원금 9,600 9,600 0

3.동아리활동 1,300 1,800 -500

1.동아리활동 1,000 1,200 -200

1.학생복지비 1,000 1,200 -200
학생동아리지원 : (50,000원 * 12개) - 

600,000원 - (50,000원 * 2개) =
-100,000

히엘활동비 : (100,000원*1회) - 100,000

원 - (100,000원*1회)=
-100,000

2.청소년단체활동 300 600 -300

1.학생복지비 300 600 -300
학생리더쉽캠프운영비 : (150,000원*2회) 

- 300,000원 - (150,000원*2회)=
-300,000

4.진로활동 2,000 2,000 0

1.진로체험활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.자유학기(년) 활동 10,720 10,720 0

1.자유학기(년)제활동 10,720 10,720 0

1.자유학기제 운영비 10,720 10,720 0

1.교육운영비 10,720 10,720 0

4.선택적 교육활동 22,460 7,100 15,360

1.방과후학교 운영 21,410 6,050 15,360

1.방과후학교운영 21,410 6,050 15,360

1.교과프로그램 21,410 6,050 15,360

1.운영수당 16,370 1,010 15,360
(성립전_2추)방과후학교운영 : 2,000원*2

시간*20주*150명=
12,000,000

방과후학교운영 : (1,010,000원*1교) - 

1,010,000원 + (3,360,000원*1교)=
3,360,000

2.학생지원금 5,040 5,040 0

2.독서활동 1,050 1,050 0

1.독서활동운영 1,050 1,050 0

1.도서구입 1,000 1,000 0

1.도서구입비 1,000 1,000 0

2.도서관운영 50 50 0
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1.교육운영비 50 50 0

5.교육활동 지원 129,656 32,111 97,545

1.교무업무 운영 8,063 8,930 -867

1.교무학사운영 8,063 8,930 -867

1.교무학사운영 630 930 -300

1.교육운영비 630 930 -300
현수막제작 : (60,000원*2개*3회) - 

360,000원 - (60,000원*5회)=
-300,000

2.교육활동홍보 6,087 6,500 -413

1.교육운영비 6,087 6,500 -413
교차로 홍보료 : (80,000원*2개*5회) - 

800,000원 - (260,000원*1식) =
-260,000

홍보브로셔 : (1,000원*1종*1,500부) - 

1,500,000원 - (1,000원*153장)=
-153,000

3.입학식 및 졸업식 300 400 -100

1.교육운영비 300 400 -100
입학식운영경비 : (100,000원*1회) - 

100,000원 - (100,000원*1회)=
-100,000

4.교육과정평가 353 500 -147

1.교육운영비 353 500 -147
OMR카드 및 봉투 : (50,000원*5종*2회) - 

500,000원 - (147,000원*1식)=
-147,000

5.환경정리 343 200 143

1.일반수용비 343 200 143
청소용품구입 : (50,000원*4회) - 200,000

원 + (143,000원*1식)=
143,000

6.입학설명회 60 100 -40

1.교육운영비 60 100 -40
입학설명회경비 : (100,000원*1회) - 

100,000원 - (40,000원*1식) =
-40,000

7.교육과정설명회 290 300 -10

1.교육운영비 290 300 -10
교육과정설명회 학부모식사비 : (4,000원*50명*1

회) - 200,000원 - (10,000원*1식) =
-10,000

2.생활지도운영 7,792 8,110 -318

1.학생생활상담지도 2,297 2,360 -63

1.학생상담활동지원 2,297 2,360 -63

1.교육운영비 2,297 2,360 -63
표준화검사비 : (2,500원*144명*1회) - 

360,000원 - (63,000원*1식) =
-63,000

2.학교폭력예방 5,100 5,100 0

1.학교폭력관련연수지원 100 100 0

1.운영수당 100 100 0

2.안전한학교환경구축 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

곽상열 2020년 12월 01일 16시 11분 31초 10 전라북도교육청 용북중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학교폭력맞춤형대응 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.학생안전교육 395 650 -255

1.안전교육 395 650 -255

1.교육운영비 395 650 -255
안전교육체험비 : (3,000원*50명*1회) - 

150,000원 - (3,000원*35명*1회)=
-105,000

안전교육차량임차료 : (500,000원*1대*1

회) - 500,000원 - (150,000원*1대*1회) =
-150,000

3.학습지원실 운영 23,801 15,071 8,730

1.방송실운영 200 300 -100

1.방송장비구입 100 200 -100

1.비품구입비 100 200 -100
방송소모품 구입비 : (100,000원*2회) - 

200,000원 - (100,000원*1회) =
-100,000

2.방송실운영 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[국고]정보화실운영 23,601 14,771 8,830

1.학교정보화지원 2,671 2,671 0

1.일반수용비 2,671 2,671 0

2.정보화업무 운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

3.교육환경개선 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

4.[국고]온라인교육 인프라 구축 2,600 0 2,600

1.일반수용비 2,600 0 2,600
온라인교육 인프라 구축사업 : 2,600,000

원*1교=
2,600,000

5.스마트교육 인프라 구축 6,230 0 6,230

1.일반수용비 6,230 0 6,230
스마트교육 인프라 구축사업 : 4,900,000

원*1교=
4,900,000

학내인터넷 인프라 구축사업 : 1,330,000

원*1교=
1,330,000

4.교육여건 개선 90,000 0 90,000

1.교육환경개선 90,000 0 90,000

1.교실환경개선 90,000 0 90,000

1.일반수용비 53,267 0 53,267
(성립전_2추)과학실 안구세척기 : 400,000

원*1대=
400,000
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(성립전_2추)과학실 시건장치 : 65,000원

*1식=
65,000

(성립전_2추)과학교구  : 2,802,000원*1식

=
2,802,000

(성립전_2추)도서관 환경개선 공사 : 

18,000,000원*1식=
18,000,000

(성립전_2추)도서관 기자재 구입 : 

12,000,000원*1식=
12,000,000

(성립전_2추)영어실 기자재 구입 : 

15,000,000원*1식=
15,000,000

(성립전_2추)수학학습환경조성 : 

5,000,000원*1식=
5,000,000

2.시설비 16,051 0 16,051
(성립전_2추)과학실 냉난방시설 : 

4,771,000원*1식=
4,771,000

(성립전_2추)과학실 환경개선 공사 : 

11,280,000원*1식=
11,280,000

3.비품구입비 20,682 0 20,682
(성립전_2추)과학실 학생용 실험대 외 과

학실 물품 : 19,332,000원*1식=
19,332,000

(성립전_2추)과학실 초단초점 프로젝터 : 

1,350,000원*1대=
1,350,000

6.학교 일반운영 145,581 151,975 -6,394

1.학교기관 운영 72,227 73,663 -1,436

1.부서기본운영 23,930 29,690 -5,760

1.교장실운영 3,600 3,600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 20,230 25,890 -5,660

1.일반수용비 9,850 12,150 -2,300
프린트토너소모품비 : (300,000원 * 12월)

 - 3,600,000원 - (125,000원*4월)=
-500,000

사무용기기유지보수비 : (150,000원 * 12

월) - 1,800,000원 - (250,000원*4월)=
-1,000,000

행정실운영비 : (200,000원 * 12월) - 

2,400,000원 - (200,000원*4월) =
-800,000

2.기타공공요금 240 240 0

3.여비 8,940 12,300 -3,360
교직원관내외출장여비 : (45,000원 * 20명 * 12

월) - 10,800,000원 - (250,000원*20명*1식) =
-5,000,000

순회교사여비 : (20,000원*3회*20주) - 

1,200,000원 + (20,000원*67시수)=
1,340,000

농어촌수당 : (50,000원*6월) - 300,000원

 + (50,000원*6월)=
300,000

4.일반업무추진비 1,200 1,200 0

3.교무실운영 100 200 -100

1.일반수용비 100 200 -100
교무실운영비 : (200,000원 * 1회 ) - 

200,000원 - (25,000원*4월)=
-100,000

2.행정지원인력운용 48,297 43,973 4,324
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1.행정(사무)실무사인건비 48,297 43,973 4,324

1.무기계약직원인건비 44,713 41,113 3,600
본봉 : (1,823,600원*12월) - 21,884,000

원 + (525,000원*4월) =
2,100,000

정액급식비 : (130,000원*12월) - 

1,560,000원 + (10,000원*12월) =
120,000

명절휴가비 : (1,823,600원*0.6*2월) - 

2,189,000원 + (210,000원*1식) =
210,000

정근수당 : (1,823,600원 * 0.5*2월) - 

1,824,000원 + (170,000원*1식) =
170,000

연가보상비 : (1,823,600원*86%*1/30*20) 

- 1,046,000원 + (1,000,000원*1식)=
1,000,000

2.무기계약직원법정부담금 3,584 2,860 724
국민연금부담금 : (1,270,000원 * 1교) - 

1,270,000원 + (50,000원*4월) =
200,000

건강보험부담금 : (1,090,000원 * 1교) - 

1,090,000원 + (100,000원*4월)=
400,000

고용보험부담금 : (270,000원 * 1교) - 

270,000원 + (25,000원*4월) =
100,000

산업재해부담금 : (230,000원 * 1교) - 

230,000원 + (6,000원*4월) =
24,000

2.시설 장비 유지 71,354 76,112 -4,758

1.학교시설장비유지 71,354 76,112 -4,758

1.공공요금및제세공과금 35,312 37,112 -1,800

1.전기요금 20,400 20,400 0

2.상하수도료 4,240 5,040 -800
상하수도요금 : (420,000원*12월) - 

5,040,000원 - (200,000원*4월)=
-800,000

3.기타공공요금 10,672 11,672 -1,000 전화요금 : ((250,000원*12월) - 3,000,000원 + (75,000

원*10월)) - 750,000원 - (150,000원*4월)=
-600,000

우편요금 : ((60,000원*12월) - 720,000원 + 

(200원*10월) ) - 2,000원 + (25,000원*4월)=
100,000

각종수수료 : ((150,000원*12월) - 

1,800,000원 ) - (125,000원*4월) =
-500,000

2.연료비 1,800 1,800 0

1.연료비 1,800 1,800 0

3.시설관리용역 6,400 6,400 0

1.일반수용비 6,400 6,400 0

4.시설일반관리 21,680 23,700 -2,020

1.일반수용비 21,680 23,700 -2,020
시설소모품구입비 : (730,000원*12월) - 

8,760,000원 - (580,000원*4월)=
-2,320,000

소규모수선비 : (730,000원*12월) - 

8,760,000원 + (500,000원*3월)= 
1,500,000

냉난방기수선비 : (120,000원*20대) - 

2,400,000원 - (120,000원*10대)=
-1,200,000

5.화장실관리 1,562 2,500 -938

1.일반수용비 1,562 2,500 -938
화장실청소용역비 : (150,000원 * 10월) -

 1,500,000원 - (250,000원*4월)=
-1,000,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

화장실소모품구입 : (100,000원 * 10월) -

 1,000,000원 + (62,000원*1식)=
62,000

6.당직관리 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

7.폐기물처리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

3.학교운영 협력 2,000 2,200 -200

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 1,400 1,600 -200

1.학부모회운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

2.학부모시험감독운영 0 200 -200

1.운영수당 0 200 -200
학부모시헙감독운영 : (200,000원 * 1교) 

- 200,000원 - (200,000원 * 1교)=
-200,000

3.학부모학교참여지원사업 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

7.학교시설 확충 72,392 0 72,392

1.시설확충 및 개선 72,392 0 72,392

1.시설확충및개선 72,392 0 72,392

1.교사동 방수공사 72,392 0 72,392

1.시설비 72,392 0 72,392
(성립전_2추)건축설계용역비 : 3,057,000

원*1식=
3,057,000

(성립전_2추)옥상방수공사 공사비 : 

69,335,000원*1식=
69,335,000

8.학교 재무활동 0 36,542 -36,542

1.예비비 0 36,542 -36,542

1.예비비 0 36,542 -36,542

1.예비비 0 36,542 -36,542

1.예비비 0 36,542 -36,542
예비비 : (36,542,000원*1교) - 

36,542,000원 - 36,542,000원=
-36,542,000

세출합계 2,226,073 2,024,887 201,186
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